
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  

Não é possível exibir esta imagem.

 RESOLUÇÃO N.º 306/18 - CIB / RS 

 

                            A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando: 

A Portaria de Consolidação GM/MS PRC Nº2, Capítulo IV, Anexo XXXII de 
28 de setembro de 2017, que trata da Política Nacional de Atenção ao Portador de Doença 
Neurológica (Origem: PRT MS/GM 1161/2005); 

A Portaria SAS/MS nº 756, de 27 de dezembro de 2005, que define as 
Unidades de Assistência de Alta Complexidade em Neurocirurgia e Centros de Referência 
de Alta Complexidade em Neurologia; 

A Portaria SAS/MS nº 646, de 10/11/2008, que habilita os Hospitais na 
Assistência em Alta Complexidade em Neurologia e Neurocirurgia e altera códigos de 
habilitação; 

A Resolução CIB/RS nº 131/2017, que transfere a referência da população 
da Região de Saúde 13 - Região da Diversidade para a Assistência de Alta complexidade 
em Neurocirurgia do Hospital de Caridade São Vicente de Paulo de Cruz Alta para o 
Hospital Vida e Saúde no município de Santa Rosa; 

A Resolução CIB/RS nº 557/2017, que transfere a referência da população 
da Região de Saúde nº 07 – Vale dos Sinos para a Assistência de Alta Complexidade para 
o Hospital Universitário no município de Canoas; 

A Resolução CIB/RS nº 100/2018, que transfere a referência da população 
da Região de Saúde 01 – Verdes Campos e Região de Saúde 02 – Entre Rios para a 
Assistência de Alta Complexidade em Neurocirurgia da Santa Casa de Uruguaiana para o 
Hospital de Caridade São Vicente de Paulo de Cruz Alta; 

 O Decreto SES/RS nº 50.217, de 08 de abril de 2013 que reorganiza as 
Regiões de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul 

As Deliberações/Resoluções encaminhadas pelas Regiões de Saúde;  
A Deliberação Conjunta CIR nº 10/2016, da Região de Saúde nº 4 e 5; 
A Deliberação CIR nº 50/2016 da Região de Saúde nº 9; 
As Resoluções CIR 73, 74, 76, 78, 79, 80/2015, da Região de Saúde nº 10; 
A Resolução CIR nº 78/2014 da Região de Saúde nº 11; 
A Resolução CIR nº 66/2013 da Região de Saúde nº 12; 
A Deliberação CIR nº 49/2016, da Região de Saúde nº 16; 
A Deliberação Conjunta CIR nº 020/16, da Região de Saúde nº 17, 18, 19; 
A Deliberação CIR nº 21/16 da Região de Saúde nº 20; 
A Resolução CIR 98/13 da Região de Saúde nº 21; 
A Deliberação CIR nº 17/16 da Região de Saúde nº 22;                      
A Deliberação Conjunta CIR nº 10/2016 da Região de Saúde nº 23, 24; 25 

e 26;                            
A Deliberação CIR nº 12/2017 da Região de Saúde nº 27;  
A Deliberação CIR nº 11/2017 da Região de Saúde nº 28; 
A Resolução Conjunta CIR nº 004/2017da Região de Saúde nº 29 e 30. 
       
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  

Não é possível exibir esta imagem.

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar as referências na Alta Complexidade em Neurologia e 

Neurocirurgia nas Macrorregiões de Saúde a seguir, conforme descrito em anexo I. 
Parágrafo Único: Conforme Anexo I – Normas de Credenciamento e 

Habilitação em Estrutura Assistencial (item 1.4 b) da Portaria SAS/MS nº 756/2005, todas 
as Unidades habilitadas dentro do espectro de ações diagnósticas e terapêuticas devem 
prestar atendimento ambulatorial em Neurologia e Neurocirurgia. 

 
Art. 2º Aprovar as referências de intersecção da Linha de Cuidado do AVC 

e os Serviços habilitados na assistência em Alta Complexidade de Neurocirurgia, conforme 
descrito em anexo II. 

 
 Art. 3º Os Serviços deverão submeter-se à Regulação e Controle e 

Avaliação dos Gestores Estadual e Municipal de Saúde; 
 
 Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 

publicação. 
 
 

Porto Alegre, 09 de agosto de 2018. 
 

 

 

 

FRANCISCO BERND 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 

Secretário Estadual da Saúde Adjunto 
  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  

Não é possível exibir esta imagem.

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 306/18 – CIB/RS 
 

HOSPITAIS HABILITADOS EM NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA DO RS 

 
 
 
MACRORREGIÃO METROPOLITANA 

 
Serviços habilitados pela PT/SAS/MS nº 646/2008 - Referência conforme proposta de 
CIB/RS desde 2008.                                                                                                                         

MACRORREGIÃO CRS REGIÃO MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CNES

TRAUMA E 

ANOMALIA DO 

DESENVOLVIM

ENTO

COLUNA E 

NERVOS 

PERIFÉRICOS

TUMORES DO 

SISTEMA 

NERVOSO

NEUROCIRUR

GIA VASCULAR

NEUROCIRUR

GIA DOR E 

FUNCIONAL

EPILEPSIA
ENDOVASC

ULAR
ESTEREOTÁXICA

10 Porto Alegre
Hospital das Clínicas de Porto 

Alegre
2237601 X X X X X X X X

10 Porto Alegre Hospital São Lucas da PUC 2262568 X X X X X X X X

10 Porto Alegre
Irmandade Santa Casa de 

Misericórdia de Porto Alegre
2237253 X X X X X X X X

10 Porto Alegre Hospital Cristo Redentor S.A 2265060 X X X X X X X

10 Porto Alegre
Hospital Beneficência 

Portuguêsa
2237261 X X X X X

10 Porto Alegre
Hospital Nossa Senhora da 

Conceição S.A
2237571 X X X X X

8 Canoas Hospital Universitário 35085281 X X X X X

8 Canoas
Hospital Nossa Senhora das 

Graças de Canoas
2232014 X X X X X

21 Pelotas
Hospital Universitário São 

Francisco de Paula
2253046 X X X X X

21 Pelotas
Santa Casa de Misericórdia de 

Pelotas
225305 X X X X X

21 Rio Grande

Santa Casa de Rio Grande – 

Associação de Caridade Santa 

Casa do Rio Grande

2232995 X X X X X

SE
R

R
A

5
ª 

C
R

S

23 Caxias do Sul

Hospital Pompéia – Pio 

Sodalício Damas de Caridade de 

Caxias do Sul

2223546 X X X X X

C
EN

TR
O

 

O
ES

TE

1
0

ª 
C

R
S

3 Uruguaiana
Hospital Geral Santa Casa de 

Uruguaiana
2248190 X X X X X

9
ª 

C
R

S

12 Cruz Alta 
Hospital de Caridade São 

Vicente de Paulo
2263858 X X X X X

1
4ª

 C
R

S

14 Santa Rosa

Hospital Vida Saúde – 

Associação Hospital de Caridade 

de Santa Rosa

2254611 X X X X X

17 Passo Fundo Hospital São Vicente de Paulo 2246988 X X X X X X

17 Passo Fundo
Hospital da Cidade de Passo 

Fundo
2246929 X X X X X

8ª
 C

R
S

27
Cachoeira do 

Sul
H.Caridade e Beneficência 2266474 X X X X X

16
ªC

R
S

29 Lajeado

Hospital Bruno Born - Sociedade 

Beneficência e Caridade de 

Lajeado

2252287 X X X X X

M
IS

SI
O

N
EI

R
A

N
O

R
TE

V
A

LE
S

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS

6
ª 

C
R

S

CENTROS

M
ET

R
O

P
O

LI
TA

N
A

SU
L

2
ªC

R
S

1ª
 C

R
S

3
ª 

C
R

S

MACRORRE

GIÃO
CRS REGIÃO MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CNES

TRAUMA E 

ANOMALIA DO 

DESENVOLVIM

ENTO

COLUNA E 

NERVOS 

PERIFÉRICOS

TUMORES DO 

SISTEMA 

NERVOSO

NEUROCIRUR

GIA VASCULAR

NEUROCIRURGIA DOR E 

FUNCIONAL

INVESTIGAÇÃO E 

CIRURGIA DE 

EPILEPSIA

ENDOVASCUL

AR
ESTEREOTÁXICA

Hospital das Clínicas 

de Porto Alegre
2237601

Hospital São Lucas 

da PUC
2262568

Irmandade Santa 

Casa de 

Misericórdia de 

Porto Alegre

2237253

Hospital Cristo 

Redentor S.A
2265060

Hospital Nossa 

Senhora da 

Conceição S.A

2237571

Hospital 

Beneficência 

Portuguêsa

2237261

Porto Alegre:  

HCPA, PUC e 

SANTA CASA

10
Porto 

Alegre

Referência para Região de Saúde 4 - Belas Praias, Região de Saúde 5 - 

Bons Ventos, Região de Saúde 9 - Carbonífera/Costa Doce e Região de 

Saúde 10 - Capital Vale do Gravataí                                                                                           

População de 3.020.617 habitantes. 

Porto Alegre:  

HCPA, PUC e 

SANTA CASA

 Porto 

Alegre:  

HCPA, PUC, 

SANTA 

CASA, 

BENEFICEN

CIA E 

CRISTO 

REDENTOR

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS CENTROS

M
ET

R
O

P
O

LI
TA

N
A

 2

2
ª



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  

Não é possível exibir esta imagem.

 
Centros de Referência de Porto Alegre abrangem toda a população do Estado com exceção 
para Centro em Endovascular da Macrorregião Norte e Missioneira (direcionados ao 
Hospital São Vicente de Paulo habilitado como Centro de Referência para Endovascular). 
 

 
1ª CRS Referência apreciada e aprovada em SETEC/CIB em 07 e 08 de Dezembro de 
2017, Resolução CIB/RS nº 557/17. 
 
 
MACRORREGIÃO SUL 

 
Habilitadas pela PT/SAS/MS nº 646/2008 - Referência conforme proposta de CIB/RS 
desde 2008. 
 
 

 
Habilitadas pela PT/SAS/MS nº 646/2008 - Referência conforme proposta de CIB/RS 
desde 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 

MACRORREGI

ÃO
CRS REGIÃO MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CNES

TRAUMA E 

ANOMALIA DO 

DESENVOLVIM

ENTO

COLUNA E 

NERVOS 

PERIFÉRICOS

TUMORES DO 

SISTEMA 

NERVOSO

NEUROCIRUR

GIA VASCULAR

NEUROCIRURGIA DOR E 

FUNCIONAL

INVESTIGAÇÃO E 

CIRURGIA DE 

EPILEPSIA

ENDOVASCUL

AR
ESTEREOTÁXICA

Hospital Universitário 35085281

Hospital Nossa 

Senhora das Graças de 

Canoas

2232014

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS CENTROS

M
ET

R
O

P
O

LI
TA

N
A

 1

1
ª 8

C
an

o
as

Referência para Região de Saúde 06 - Vale do Paranhama e Costa da 

Serra, e Referência para Região de Saúde 08 - Vale do Caí 

Metropolitana                                                                                   

População de 996.369 habitantes 

Porto Alegre:  

HCPA, PUC e 

SANTA CASA

 Porto 

Alegre:  

HCPA, PUC, 

SANTA CASA, 

BENEFICENCI

A E CRISTO 

REDENTOR

Porto Alegre:  

HCPA, PUC e 

SANTA CASA

Referência para Região de Saúde  07 - Vale dos Sinos        População de 

812.294  habitantes.

MACROR

REGIÃO
CRS REGIÃO MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CNES

TRAUMA E 

ANOMALIA 

DO 

DESENVOLVI

MENTO

COLUNA E 

NERVOS 

PERIFÉRICOS

TUMORES 

DO SISTEMA 

NERVOSO

NEUROCIRU

RGIA 

VASCULAR

NEUROCIRURGIA 

DOR E FUNCIONAL

INVESTIGAÇÃO E 

CIRURGIA DE 

EPILEPSIA

ENDOVASCULAR ESTEREOTÁXICA

SU
L

3
ª 21

Rio 

Grande

Santa Casa de Rio 

Grande
2232995

 Porto Alegre:  

HCPA, PUC e 

SANTA CASA

 Porto Alegre:  

HCPA, PUC, 

SANTA CASA, 

BENEFICENCIA E 

CRISTO 

REDENTOR

 Porto Alegre:  

HCPA, PUC e 

SANTA CASA

UNIDADES/SERVIÇOS CENTROS

Rio Grande, São José do norte, Chuí, Santa Vitória do Palmar.                                                                                                                                                               

População de 274.314 habitantes 

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA

MACROR

REGIÃO
CRS REGIÃO MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CNES

TRAUMA E 

ANOMALIA 

DO 

DESENVOLVI

MENTO

COLUNA E 

NERVOS 

PERIFÉRICOS

TUMORES 

DO SISTEMA 

NERVOSO

NEUROCIRU

RGIA 

VASCULAR

NEUROCIRURGIA 

DOR E FUNCIONAL

INVESTIGAÇÃO E 

CIRURGIA DE 

EPILEPSIA

ENDOVASCULAR ESTEREOTÁXICA

Hospital Universitário 

São Francisco de 

Paula

2253046

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Pelotas

225305

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS CENTROS

SU
L

3
ª 21 Pelotas

Demais  municípios da Região de Saúde 21 - Região Sul e 

Região de Saúde 22 - Pampa.                                                                                                                       

População de 801.663 habitantes. 

 Porto Alegre:  

HCPA, PUC e 

SANTA CASA

 Porto Alegre:  

HCPA, PUC, 

SANTA CASA, 

BENEFICENCIA E 

CRISTO 

REDENTOR

 Porto Alegre:  

HCPA, PUC e 

SANTA CASA



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  

Não é possível exibir esta imagem.

MACRORREGIÃO CENTRO OESTE 

 
Habilitadas pela PT/SAS/MS nº 646/2008 – Santa Casa de Uruguaiana referência somente 
para Região de Saúde 03 a partir de Publicação de Resolução CIB/RS nº 100/2018. 
 
 
MACRORREGIÃO MISSIONEIRA 

 
Hospital de Caridade São Vicente de Paulo - Referência Res CIB/RS nº 100/2018. 
 

 
Hospital São Vicente de Cruz Alta – referência para R1, R2 e R12, população de 721.063 
habitantes. Em quadros separados devido às referências para Centros de Alta 
Complexidade em Neurocirurgia estarem em locais diferentes. 
 

 
Hospital Vida Saúde – Associação Hospital de Caridade de Santa Rosa - Habilitada pela 
PT/SAS/MS nº 646 /2008 - referência Res CIB/RS nº 131/2017 e PT/SAS/MS nª 
1.794/julho 2017 (ref. a impacto Referência as Regiões de Saúde 11 e 14). 
 
 

MACRORREG

IÃO
CRS REGIÃO MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CNES

TRAUMA E 

ANOMALIA 

DO 

DESENVOLVI

MENTO

COLUNA E 

NERVOS 

PERIFÉRICOS

TUMORES 

DO SISTEMA 

NERVOSO

NEUROCIRU

RGIA 

VASCULAR

NEUROCIRURG

IA DOR E 

FUNCIONAL

INVESTIGAÇÃO E 

CIRURGIA DE 

EPILEPSIA

ENDOVASCULA

R
ESTEREOTÁXICA

 Porto 

Alegre:  

HCPA, PUC,  

Santa Casa, 

Beneficência 

e Cristo 

 Porto Alegre:  

HCPA, PUC e  

Santa Casa

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS CENTROS

C
EN

TR
O

 O
ES

TE

1
0

ª

3 Uruguaiana

Santa Casa 

de 

Uruguaiana

2223546
Referência da Região de Saúde 03 - Fronteira Oeste                                                                 

População   475.256 habitantes

 Porto 

Alegre:  

HCPA, PUC 

e Santa 

Casa

MACROR

REGIÃO
CRS REGIÃO MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CNES

TRAUMA E 

ANOMALIA DO 

DESENVOLVIM

ENTO

COLUNA E 

NERVOS 

PERIFÉRICOS

TUMORES DO 

SISTEMA 

NERVOSO

NEUROCIRUR

GIA VASCULAR

NEUROCIRUR

GIA DOR E 

FUNCIONAL

INVESTIGAÇÃ

O E CIRURGIA 

DE EPILEPSIA

ENDOVASCULAR ESTEREOTÁXICA

M
IS

SI
O

N
EI

R
A

9
ª 12 Cruz Alta 

Hospital de 

Caridade São 

Vicente de Paulo

2263858

Porto 

Alegre                                       

HCPA  

PUC  

SANTA 

CASA

 Porto Alegre:  

HCPA, PUC, 

SANTA CASA,  

CRISTO 

REDENTOR

Porto Alegre                                       

HCPA  PUC  

SANTA CASA

CENTROSNEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS

Referência para Região de Saúde 01 - Verdes Campos, 

Região de Saúde 02 - Entre Rios                                                                

População de 565.603 habitantes

MACROR

REGIÃO
CRS REGIÃO MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CNES

TRAUMA E 

ANOMALIA DO 

DESENVOLVIM

ENTO

COLUNA E 

NERVOS 

PERIFÉRICOS

TUMORES DO 

SISTEMA 

NERVOSO

NEUROCIRUR

GIA VASCULAR

NEUROCIRUR

GIA DOR E 

FUNCIONAL

INVESTIGAÇÃ

O E CIRURGIA 

DE EPILEPSIA

ENDOVASCULAR ESTEREOTÁXICA

M
IS

SI
O

N
EI

R
A

9
ª 12 Cruz Alta 

Hospital de 

Caridade São 

Vicente de Paulo

2263858

Porto 

Alegre                                       

HCPA  

PUC  

SANTA 

CASA

Passo Fundo                            

HOSPITAL 

CIDADE                  

HOSPITAL SÃO 

VICENTE 

PAULO               

Porto Alegre                                       

HCPA  PUC  

SANTA CASA

CENTROS

Referência para  Região de Saúde 12 - Portal das 

Missões.                                                                                                                                                        

População de 156.371  habitantes.

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS

MACROR

REGIÃO
CRS REGIÃO MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CNES

TRAUMA E 

ANOMALIA DO 

DESENVOLVIM

ENTO

COLUNA E 

NERVOS 

PERIFÉRICOS

TUMORES DO 

SISTEMA 

NERVOSO

NEUROCIRUR

GIA VASCULAR

NEUROCIRUR

GIA DOR E 

FUNCIONAL

INVESTIGAÇÃ

O E CIRURGIA 

DE EPILEPSIA

ENDOVASCULAR ESTEREOTÁXICA

M
IS

SI
O

N
EI

R
A

1
4

ª

14 Santa Rosa

Hospital Vida Saúde – 

Associação Hospital de 

Caridade de Santa Rosa

2254611

Porto 

Alegre                                       

HCPA  

PUC  

SANTA 

CASA

Passo Fundo                            

HOSPITAL 

CIDADE                  

HOSPITAL SÃO 

VICENTE 

PAULO               

Porto Alegre                                       

HCPA  PUC  

SANTA CASA

CENTROSUNIDADES/SERVIÇOSNEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA

Referência para Região de Saúde 11 -  Sete Povos das 

Missões; Região de Saúde 13 - Região da Diversidade; 

Região de Saúde 14 - Fronteira Noroeste.                                                                     

População de 755.819  habitantes



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  

Não é possível exibir esta imagem.

 
MACRORREGIÃO VALES 

 
Hospital de Caridade e Beneficência - Resolução CIB/RS nº 439/11 (Com Referências 
pactuadas), em PT/SAS/MS nº 683/2012.Hospital Bruno Born habilitado pela PT/SAS/MS 
nº 646/2008 - Referência conforme proposta de CIB desde o ano de 2008. 
 
 
MACRORREGIÃO NORTE 

 
Os dois Hospitais são habilitados pela PT/SAS/MS nº 646/2008 - Referência conforme 
proposta de CIB/RS desde 2008. 
 
 
MACRORREGIÃO SERRA

 
Hospital habilitado pela PT/SAS/MS nº 646/2008 - Referência conforme proposta de 
CIB/RS desde 2008. 

  

MACROR

REGIÃO
CRS REGIÃO MUNICÍPIO

ESTABELECIME

NTO
CNES

TRAUMA E 

ANOMALIA DO 

DESENVOLVIMEN

TO

COLUNA E 

NERVOS 

PERIFÉRICOS

TUMORES 

DO SISTEMA 

NERVOSO

NEUROCIRUR

GIA 

VASCULAR

NEUROCIRURGIA 

DOR E FUNCIONAL

INVESTIGAÇÃO E 

CIRURGIA DE 

EPILEPSIA

ENDOVASCULAR ESTEREOTÁXICA

8ª 27
Cachoeira 

do Sul

H.Caridade e 

Beneficência
2266474

1
3ª 29 Lajeado

Hospital 

Bruno Born - 

Sociedade 

Beneficência 

e Caridade de 

Lajeado

2252287

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS CENTROS

V
A

LE
S

Referência para Região de Saúde 29 - Vales e 

Montanhas e Região de Saúde 30 - Vale da Luz    

População de  349.196 habitantes.

*Em tratativas 

para referência - 

atualmente HBB 

é habilitado

Referência para Regiões de Saúde 27 - Jacuí e 

Centro e Região de Saúde - 28 Vinte e Oito.   

População de 555.329  habitantes.
 Porto Alegre:  

HCPA, PUC e 

SANTA CASA

 Porto Alegre:  

HCPA, PUC,  

Santa Casa, 

Beneficencia e 

CRISTO 

REDENTOR

Porto Alegre                                       

HCPA  PUC  

SANTA CASA

MACRORREG

IÃO
CRS REGIÃO MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CNES

TRAUMA E 

ANOMALIA 

DO 

DESENVOLVI

MENTO

COLUNA E 

NERVOS 

PERIFÉRICOS

TUMORES 

DO SISTEMA 

NERVOSO

NEUROCIRU

RGIA 

VASCULAR

NEUROCIRURG

IA DOR E 

FUNCIONAL

INVESTIGAÇÃO E 

CIRURGIA DE 

EPILEPSIA

ENDOVASCULAR ESTEREOTÁXICA

Hospital São 

Vicente de Paulo
2246988

Hospital da Cidade 

de Passo Fundo
2246929

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS CENTROS

N
O

R
TE Passo 

Fundo

6 17

Referência para Região de Saúde 15 - Caminho das Águas, 

Região de Saúde 16 - Alto Uruguai Gaúcho, Região de 

Saúde 17 - Região do Planalto, Região de Saúde 18 - 

Região das Araucárias, Região de Saúde 19 - Região do 

Botucaraí e Região de Saúde 20 - Rota da Produção                                                                                   

População de 1.259.313 habitantes.

 Porto 

Alegre:  

HCPA, PUC 

e Santa 

Casa

 PORTO 

ALEGRE:  

HCPA, PUC e 

Santa Casa

PASSO FUNDO:       

Hospital São 

Vicente de 

Paulo

MACRORREG

IÃO
CRS REGIÃO MUNICÍPIO

ESTABELECI

MENTO
CNES

TRAUMA E 

ANOMALIA 

DO 

DESENVOLVI

MENTO

COLUNA E 

NERVOS 

PERIFÉRICOS

TUMORES 

DO SISTEMA 

NERVOSO

NEUROCIRUR

GIA 

VASCULAR

NEUROCIRURGIA 

DOR E FUNCIONAL

INVESTIGAÇÃO E 

CIRURGIA DE 

EPILEPSIA

ENDOVASCULAR ESTEREOTÁXICA

NEUROCIRURGIA/NEUROLOGIA UNIDADES/SERVIÇOS CENTROS

SE
R

R
A

5
ª 23

 Porto 

Alegre:  

HCPA, PUC e  

Santa Casa

 Porto Alegre:  

HCPA, PUC, 

Santa Casa, 

Beneficência e  

H.Cristo 

Redentor                                       

 Porto Alegre:  

HCPA, PUC e  

Santa Casa

Caxias do 

Sul

Hospital 

Pompéia

Região de Saúde 23 - Caxias e Hortências; Região de Saúde 24 - 

Campos de Cima da Terra; Região de Saúde 25 - Vinhedos e 

Basalto e Região de Saúde 26 - Uva e Vale       População de 

1.178.425 habitantes

2223546



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  

Não é possível exibir esta imagem.

 
ANEXO II - RESOLUÇÃO Nº 306/18 – CIB/RS 

 
MACRORREGIÃO METROPOLITANA 

 

 
 
 
 
 
 

Macrorr

egião C
R

S

Região 

de 

Saúde 

Município

Hospital  habilitado 

na linha do 

Cuidado em AVC                                        

Atendimen

to
Município Referenciado

Serviços de 

Referência de Alta 

Complexidade

Serviços de 

Referência de Alta 

Complexidade - 

Centros

Hospital São Lucas 
da PUCRS 

Hospital Nossa 
Senhora da 

Conceição S A

Irmandade Santa 
Casa de Misericórdia 

de Porto Alegre

Hospital Cristo 
Redentor S A

Hospital de Clínicas

Viamão
Instituto de 

Cardiologia Hospital 
Viamão 

Alvorada e Viamão

Gravataí
Hospital Dom João 

Becker 
Gravataí, Glorinha, Cachoeirinha

Capão da 
Canoa

Hospital Beneficiente 
Santa Luzia 

Tipo III

Torres
Hospital Beneficente 
Nossa Senhora dos 

Navegantes 
Tipo II

R5 Tramandaí Hospital Tramandaí Tipo III

Balneário Pinhal, Capivari do Sul, Caraá, 
Cidreira, Imbé,

Mostardas, Palmares do Sul, Santo Antônio 
da Patrulha, Tavares, Tramandaí,Osório

Relação de Referências da Linha do AVC e  Serviços de Alta Complexidade

M
et

ro
po

lit
an

a 
2

2ª R10

Porto 
Alegre

Tipo III

Porto Alegre, Arambaré, Arroio dos Ratos, 
Barão do Triunfo, Barra do Ribeiro, Butiá, 

Camaquã, Cerro Grande do 
Sul,Charqueadas, Chuvisca, Dom 

Feliciano, Eldorado do Sul, General 
Câmara, Guaíba, Mariana Pimentel, Minas 
do Leão, São Jerônimo, Sentinela do Sul, 

Sertão Santana, Tapes Porto Alegre : 
Hospital São Lucas 
da PUCRS; Hospital 
Nossa Senhora da 

Conceição S A; 
Irmandade Santa 

Casa de Misericórdia 
de Porto Alegre; 
Hospital Cristo 
Redentor S A; 

Hospital de Clínicas

Porto Alegre: 
Epilepsia; 

Endovascular e 
Estereotáxica : 

Hospital São Lucas 
da PUCRS;  Hospital 
de Clínicas; Hospital 
Nossa Senhora da 

Conceição S A; 
Irmandade Santa 

Casa de Misericórdia 
de Porto Alegre.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Epilepsia e 
Endovascular : 
Hospital Cristo 
Redentor S A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

18ª

R4

Arroio do Sal, Capão da Canoa, Dom 
Pedro de Alcântara, Itati, Mampituba, 

Maquiné, Morrinhos do Sul, Terra de Areia, 
Torres, Capão da Três Cachoeiras, Três 

Forquilhas, Xangri-lá

Macrorr

egião C
R

S

Região 

de 

Saúde 

Município

Hospital  habilitado 

na linha do 

Cuidado em AVC                                        

Atendimen

to
Município Referenciado

Serviços de 

Referência de Alta 

Complexidade

Serviços de 

Referência de Alta 

Complexidade - 

Centros

Hospital Nossa 
Senhora das Graças 

Canoas, Nova Santa Rita, Ararica, Dois 
Irmãos, Morro Reuter, Nova Hartz, Santa 

Maria do Herval
Hospital Pronto 

Socorro de Canoas 
Dep Nelson 
Marchezan

Canoas, Nova Santa Rita, Ararica, Dois 
Irmãos, Morro Reuter, Nova Hartz, Santa 

Maria do Herval

Montenegr
o

Hospital Montenegro Tipo III

Montenegro, Barão, Brochier, Capela de 
Santana, Harmonia, Maratá, Pareci Novo, 

Salvador do Sul, São José do Sul, São 
Pedro da Serra, São Sebastião do Caí, 

Triunfo, Tupandi, Tabaí

Sapucaia 
do Sul

Fundação Hospital 
de Sapucaia do Sul

Tipo III Sapucaia do Sul, Esteio, Parobé, Taquara

Novo 
Hamburgo

Fundação de Saúde 
Pública de Novo 
Hamburgo FSNH

Tipo III

Novo Hamburgo, Sapiranga e Campo 
Bom,Igrejinha, Três Coroas, 

Rolante,Cambará do Sul, São Francisco de 
Paula e Riozinho

São 
Leopoldo

Hospital Centenário Tipo III
São Leopoldo, Estancia Velha, Ivoti, 

Presidente Lucena, Lindolfo Collor, São 
José do Hortêncio, Portão

Relação de Referências da Linha do AVC e  Serviços de Alta Complexidade

M
et

ro
po

lit
an

a 
1

1ª

R8

Canoas Tipo III

Canoas:                
Hospital Nossa 

Senhora das Graças ; 
Hospital Universitário

Porto Alegre: 
Epilepsia; 

Endovascular e 
Estereotáxica : 

Hospital São Lucas 
da PUCRS;  Hospital 
de Clínicas; Hospital 
Nossa Senhora da 

Conceição S A; 
Irmandade Santa 

Casa de Misericórdia 
de Porto Alegre.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Epilepsia e 
Endovascular : 
Hospital Cristo 
Redentor S A 

R7



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  

Não é possível exibir esta imagem.

MACRORREGIÃO NORTE 

 
 
 
MACRORREGIÃO MISSIONEIRA

 
 

Macrorr

egião C
R

S

Região 

de 

Saúde 

Município

Hospital  habilitado 

na linha do 

Cuidado em AVC                                        

Atendimen

to
Município Referenciado

Serviços de 

Referência de Alta 

Complexidade

Serviços de 

Referência de Alta 

Complexidade - 

Centros

19ª R15
Três 

Passos 
Hospital Caridade 

Três Passos 
Tipo III

Alpestre, Ametista do Sul, Barra do Guarita, 
Bom Progresso, Caiçara, Cristal do Sul, 

Derrubadas, Erval Seco, Esperança do Sul, 
Frederico Westphalen, Iraí, Liberato 

Salzano, Novo Tiradentes, Palmitinho, 
Pinhal, Pinheirinho do Vale, Planalto, 

Rodeio Bonito, Seberi, Taquaruçu do Sul, 
Tenente Portela, Tiradentes do Sul, Três 

Passos, Vicente Dutra, Vista Alegre e Vista 
Gaúcha

6ª R17
Passo 
Fundo

Hospital da Cidade 
de Passo Fundo 

Tipo III

Água Santa, Almirante Tamandaré do Sul, 
Alto Alegre, André da Rocha, Arvorezinha, 
Barracão, Barros Cassal, Cacique Doble, 
Camargo, Campos Borges, Capão Bonito 

do Sul, Carazinho, Casca, Caseiros, 
Ciriaco, Coqueiros do Sul, Coxilha, David 

Canabarro, Ernestina, Espumoso, Fontoura 
Xavier, Gentil, Ibiaçá, Ibiraiaras, Ibirapuitã, 

Itapuca, Lagoa dos Três Cantos, Lagoa 
Vermelha, Lagoão, Machadinho, Marau, 

Mato Castelhano, Maximiliano de Almeira, 
Montauri, Mormaço, Muliterno, Não Me 

Toque, Nicolau Vergueiro, Nova Alvorada, 
Paim Filho, Passo Fundo, Pontão, 

Sananduva, Santa Cecília do Sul, Santo 
Antônio do Palma, Santo Antônio do 
Planalto, Santo Expedito do Sul, São 

Domingos do Sul, São João da Urtiga, São 
José do Ouro, Serafina Corrêa, Sertão, 
Soledade, Tapejara, Tapera, Tio Hugo, 
Tunas, Tupanci do Sul, Vanini, Victor 

Graeff, Vila Lângaro, Vila Maria.

Relação de Referências da Linha do AVC e  Serviços de Alta Complexidade

N
or

te

Passo Fundo:                                                
Hospital da Cidade de 

Passo Fundo; 
Hospital São Vicente 
de Paulo de Passo 

Fundo

Passo Fundo :                      
Endovascular 

Hospital de Caridade 
São Vicente de 

Paulo;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Porto Alegre:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Epilepsia e 
Estereotáxica:       

Hospital São Lucas 
da PUCRS; Hospital 
Nossa Senhora da 

Conceição S A; 
Irmandade Santa 

Casa de Misericórdia 
de Porto Alegre; 
Hospital Cristo 
Redentor S A; 

Hospital de Clínicas

Macrorre

gião C
R

S

Região 

de 

Saúde 

Município

Hospital  

habilitado 

na linha do 

Cuidado em 

AVC                                        

Atendime

nto
Município Referenciado

Serviços de 

Referência de 

Alta 

Complexidade

Serviços de Referência de 

Alta Complexidade - 

Centros

9ª R12 Cruz Alta

Hospital de 
Caridade 

São Vicente 
de Paulo

Tipo III

Boa Vista do Cadeado, Boa Vista do Incra, Colorado, Cruz 
Alta, Fortaleza dos Valos, Ibirubá, Jacuizinho, Quinze de 

Novembro, Saldanha Marinho, Salto do Jacuí, Santa 
Bárbara do Sul, Selbach e Tupancitã.

Cruz Alta:            
Hospital de 

Caridade São 
Vicente de Paulo

12ª R11
Santo 
Ângelo

Hospital 
Santo 
Ângelo 

Tipo III

Bossoroca, Caibaté, Cerro Largo, Dezesseis de Novembro, 
Entre-Ijuís, Eugênio de Castro, Garruchos, Guarani das 
Missões, Mato Queimado, Pirapó, Porto Xavier, Rolador, 
Roque Gonzales, Salvador das Missões, Santo Ângelo, 

Santo Antônio das Missões, São Borja, São Luiz Gonzaga, 
São Miguel das Missões, São Nicolau, São Pedro do Butiá, 

Sete de Setembro, Ubiretama e Vitória das Missões

Santa Rosa:      
Hospital Vida e 

Saúde 

Relação de Referências da Linha do AVC e  Serviços de Alta Complexidade

M
is

si
on

ei
ra

Passo Fundo:                                                              

Endovascular Hospital de 
Caridade São Vicente de 

Paulo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Porto Alegre:                  

Epilepsia e Estereotáxica:       
Hospital São Lucas da 

PUCRS; Hospital Nossa 
Senhora da Conceição S A; 
Irmandade Santa Casa de 

Misericórdia de Porto Alegre; 
Hospital Cristo Redentor S 

A; Hospital de Clínicas



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  

Não é possível exibir esta imagem.

 
MACRORREGIÃO SERRA 

 

Macrorre

gião C
R

S

Região 

de 

Saúde 

Município

Hospital  

habilitado 

na linha do 

Cuidado em 

AVC                                        

Atendime

nto
Município Referenciado

Serviços de 

Referência de 

Alta 

Complexidade

Serviços de Referência de 

Alta Complexidade - 

Centros

Tipo II

S
er

ra

5ª R23
Caxias do 

Sul
Hospital 
Pompéia

Relação de Referências da Linha do AVC e  Serviços de Alta Complexidade

Canela,  Caxias do Sul,Gramado,  Linha Nova,Nova 
Petrópolis,Picada Café, Bom Jesus, Campestre da Serra, 
Esmeralda, Jaquirana, Monte Alegre dos Campos, Muitos 

Capões,  Pinhal da Serra, São José dos Ausentes,  Vacaria, 
Bento Gonçalves,  Boa Vista do Sul, Carlos Barbosa, 
Coronel Pilar, Cotiporã,  Fagundes Varela,  Garibaldi, 

Guabiju,  Guaporé, Monte Belo do Sul, Nova Araçá,  Nova 
Bassano, Nova Prata, Paraí, Pinto Bandeira,  Protásio Alves, 
Santa Tereza, São Jorge, União da Serra,   Veranópolis, Vila 

Flores, Vista Alegre do Prata, Alto Feliz,  Antônio Prado, 
Bom Princípio,  Farroupilha,  Feliz, Flores da Cunha,  Ipê, 

Nova Pádua, Nova Roma do Sul, São Marcos, São 
Vendelino, Vale Real

Caxias do Sul:                                
Hospital 
Pompéia

Porto Alegre:                               
Epilepsia; Endovascular e 

Estereotáxica : Hospital São 
Lucas da PUCRS;  Hospital de 

Clínicas; Hospital Nossa 
Senhora da Conceição S A; 
Irmandade Santa Casa de 

Misericórdia de Porto Alegre.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Epilepsia e Endovascular : 

Hospital Cristo Redentor S A


